Дело № 5-73-96/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2021 года                                                                                                г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Абдуллаева Л.А.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
В нарушении п. 2.7 ПДД РФ Абдуллаев Л.А. передал управление транспортным средством - автомобилем, государственный регистрационный знак, находящейся в состоянии опьянения, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, т.е. передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В судебное заседание Абдуллаев Л.А. явился, вину признал, пояснил, что, передал управление транспортным средством гражданской супруге, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, при указанных в протоколе об административном правонарушениях обстоятельствах, в протоколе неверно указано время передачи управления автомобилем, также пояснил, что передал управление автомобилем примерно за пол часа до момента их остановки сотрудниками ГИБДД.
В судебном заседании свидетель. показал, что, совместно с инспектором ДПС при несении службы, был остановлен автомобиль, государственный регистрационный знак, находящейся в состоянии опьянения, впоследствии был составлен протокол об административном правонарушении. При составлении процессуальных документов были разъяснены процессуальные права, каких-либо замечаний по поводу правильности внесения сведений в протокол и иные процессуальные документы водитель не высказывала. Мер психологического, физического воздействия не оказывалось.
В судебном заседании свидетель показал, что, в помещении ОГИБДД МО МВД России «Сакский» им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Абдуллаева Л.А., по ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ, время совершения правонарушения: указано им было на основании письменного объяснения Абдуллаева Л.А., о том, что отстранили от управления транспортным средством ему стало известно из копий материалов в отношении, которые были приобщены после составления протокола об административном правонарушении.
Мировой судья, выслушав Абдуллаева Л.А., свидетелей, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он был составлен в отношении Абдуллаева Л.А. за то, что он, передал управление транспортным средством – автомобилем, государственный регистрационный знак, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
Факт управления Нетудыхата В.В. автомобилем в состоянии опьянения подтверждается копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического), согласно которому по результатам освидетельствования с применением специального технического средства установлено нахождение Нетудыхата В.В. в состоянии алкогольного опьянения.
Факт управления транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается копией протокола об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому управляла транспортным средством – автомобилем, государственный регистрационный знак, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке), отстранена от управления транспортным средством до устранения причин отстранения.
Вина Абдуллаева Л.А. также подтверждается собранными по делу доказательствами:
- копией протокола об административном правонарушении в отношении;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в отношении;
- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении;
Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Абдуллаева Л.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Тот факт, что в протоколе об административном правонарушении неверно указано время передачи управления нельзя признать основанием, достаточным для освобождения лица от административной ответственности, поскольку не любое процессуальное нарушение является основанием для прекращения производства по делу, а только такое существенное нарушение предусмотренные КоАП РФ процессуальных норм, которое не позволило полно и всесторонне и объективно рассмотреть дело. Однако таких существенных нарушений допущено не было. Время совершения правонарушения (передачи управления транспортным средством, лицу, находящемуся в состоянии опьянения) установлено в ходе рассмотрения дела и допроса свидетелей ... показания которых последовательны. Тот факт, что сотрудники полиции являются должностными лицами, наделенными государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным ими документам, которые мировой судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств. По этим основаниям мировой судья приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать Абдуллаева Л.А. и признает их показания достоверными, объективными и правдивыми, так как они согласуются между собой и дополняются иными письменными материалами дела. Оказание какого-либо давления со стороны сотрудников ГИБДД на Абдуллаева Л.А. при этом не усматривается. Объективных причин оговаривать Абдуллаева Л.А. со стороны свидетелей судом не установлено, кроме того, факт передачи управления транспортным средством, лицу, находящемуся в состоянии опьянения подтвердил сам Абдуллаев Л.А.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Абдуллаева Л.А., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределе, установленном санкцией ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Абдуллаева Л.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН: 9107000095, КПП: 910701001, ЕКС № 40102810645370000035 Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 13510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810391212600001406.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Разъяснить Абдуллаеву Л.А., что в соответствии с положениями ст. 32.7 КоАП РФ ей необходимо сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Васильев В.А.
.